mus in Domino merito commendare. Dátum Viterbii XII. kai. 
Junii, (Pontificatus nostri) anno XI. 

» 
(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. 155. 1.) 

3 1 

IX. Gergely pápa ezen apostoli követet IV. Béla magyar 
királynak ajánlja. 1237. 

Gregorius Epis.copus etc. carissimo in Christo filio . . . 
Illastri Regi Ungarie salutem etc. Si prevenisset Dominus vota 
supplicum, et ante terre orientális excidium Constantinopo-
litanum Impérium ad Latinos a Grecis, sicut postea transtu-
lit; transtulisset, desolationem Jerosolimitane provincie Chri-
stianus populus forsitan non defleret. Cum igitur per huius-
modi translationem Imperii ad recuperationem illius terre 
via nobis melior reseretur, et istius retentio quasi restauratio 
sit illius, ecce venerabilem fratrem nostrum . . . Episcopum 
Perusinum, virum providum et discretum ac nobis et fratribus 
nostris merito sue probitatis acceptum, pro statu ipsius Impe-
rii ad partes Romanie commisso sibi legationis officio provi-
dimus destinandum. Ideoque Regalem Excellentiam rogandam 
duximus attente et monendam ; quatenus ipsum per partes 
Ungarie transeuntem ; cum ad te venerit, benigne recipiens 
et boneste pertractans, que tibi ex parte nostra exponenda 
duxerit, credere studeas et taliter adimplere, quod ad gló-
riám nominis tui cedat, et nos sinceritatis tue zelum possimus 
in Domino merito commendare. Dátum Viterbii XII. kai. Ju-
nii. (Pontificatus nostri) anno XI. 

3 2 . 

IX. Gergely pápa a kalocsai érseket és az alatta álló püspökö-
ket felszólítja, hogy a konstantinápolyi latin birodalomnak segít-

ségére legyenek. 1237. 

Gregorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus . . . 
Archiepiscopo Colocensi eiusque suffraganeis salutem etc. Cre-
ditam nobis sollicitudinem super amplianda glória Catholice 
fidei et roborando statu populi Christiani prosequi studio ef-
ficaciori non possumus, quam quod subsidia devotorum Ec-
clesie ad hoc oportunis temporibus assumamus. Cum itaque 
venerabiles fratres nostros . . . Perusinum et I. quondam Bos-
nensem Episcopos, viros utiquc scientia et honestate conspi-
cuos, quos Deo dilectos, et acceptos nobis ac fratribus nostris 
pie vite studiis et titulo multimode probitatis ad partes Un-
garie destinemus, sperantes, quod per eorum industriam vir-
tutis vestre accedente suffragio necessitatibus Imperii Roma 
nie optatum subsidium producatur, universitatem vestram ro-
gamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, in remissio-
nem vobis peccaminum iniungentes, quatenus eosdem Episco-
pos , imo personam nostram in ipsis admittentes hilariter et 
condigna honoris plenitudine prosequentes, eis in eiusdem fa-
vorem negotii omne quod potestis consilium et auxilium pre-
beatis sollicite, sicut retributionem perpetuam et Sedis Apo-
stolice diligitis gratiam, provisuri, ut eidem Imperio pluribus 
angustiis quam libeat explicari litteris, fatigato de bonis vo-
bis a Deo collatis, quod potestis subsidium adhibentes, sin-
guli vestrum in suis Diocesibus fideles regimini vestro com-
missos, ad subveniendum eidem piis monitis secundum datam 
vobis a Deo prudentiam efficaciter inducatis, pro firmo te-
nentes, quod tanto gracius patris eterni filio in hoc prestatis 
obsequium, quanto ad ipsius hereditatem de infidelium ma-
nibus eruendam memoratum Impérium fore dinoscitur oportu-
num. In hoc itaque virtus vestra sic se vigilem exhibeat et 
efficacem exponat, ut tante percepto cum rumore leticie vos 
in hiis iuxta nostrum desiderium profecisse vobis et ecclesia-

rum vestrarum augendis commodis et procurandis honoribus 
obligemur. Et iie forte facultas consequendi, quod petitur, de-
esse vobis in aliquo videatur, fideles Diocesum earundem in 
sueeursum eiusdem Imperii processuros, nec non eorum fa-
miliam et bona omnia, donec de ipsorum reditu vei obitu cer-
tissime cognoscatur, sub protectione ac defensione Sedis Apo-
stolice admittentes, illis, qui iuxta facultatem et qualitatem 
suam illuc bellatores idoneos in expensis propriis duxerint 
destinandos, nec non illis, qui ad subventionem fidelium par-
tium earundem de bonis propriis congrue ministrarint, iuxta 
quantitatem subsidii et devotionis affectum illám indulgentiam, 
idemque privilégium elargimur, que transeuntibus et subveni-
tentibus in terre Sancte subsidium conceduntur. Quid ultra ? ut 
sepedictum negotium, quo pluribus contingit iuvari remediis, 
promotionis optate suscipiat incrementum, presentium vobis 
auctoritate concedimus, quod pauperum et debilium cruce 
signatorum Diocesium earundem, cum quibus duximus di-
spensandum, vota peregrinationis in sueeursum ejusdem Im-
perii commutantes, illis qui ad vestram solempnem predica-
cionem accesserint, viginti dies de injuncta penitentia rela-
xare, ac eorum singulis illuc suscepto propter hoc crucis signa-
culo processuris, qui pro incendiis et iniectione manuum in 
clericos vei alias religiosas personas excommunicationis la-
queum incurrerunt, impertiri iuxta formám Ecclesie absolu-
tionis beneficium valeatis; proviso ut passis dampna et in-
iurias satisfaciant competenter, illis duntaxat exceptis, quo-
rum excessus adeo sunt difficiles et enormes, quod merito sunt 
ad Sedem Apostolicam destinandi. Ceterum quod per dictos 
Episcopos vei eorum alterum super premissis omnibus conti-
gerit procurari, robur habere volumus firmitatis. Dátum Vi-
terbii kai. Junii, (Pontificatus nostri) anno undecimo. 

(IX. Gergely pápa Eegestáiból Theiner id. m. I. köt. 156. 1. V. ö. ezen 
pápának levelét IV. Béla királyhoz Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 1. r, 

88. 1.) 

3 3 . 

IX. Gergely pápa Aszárihöz, a bolgárok és oláhok uralkodójá-
hoz apostoli követet küld. 1237. 

Gregorius Episcopus etc. dilecto filio nobili viro Assano 
domino Bulgarorum et Blachorum salutem etc. Licet officii 
nostri sít debitum, universitatem diligere Matris Ecclesie filio-
rum; quosdam tamen ex eis eo pleniori affectione prosequi-
mur, quo ipsos eidem Ecclesie velle reddi placitos intuemur. 
Inde fit; quod cum ex sinceritatis tue litteris ardorem devo-
tionis et fidei, quibus Apostolice Sedi piacere desideras, col-
legerimus, exultantes cordi nostro statuimus personam tuam 
et speciali sinceritate prosequi, et eius procurandis lionori-
bus studium efficax oportunis temporibus impertiri, fiduciam 
obtinentes, quod et tu auctore Domino ad illa studebis baberi 
sollicitus, per que ab eadem Ecclesia reputeris assidue gra-
tiosus. Verum quia super biis expedit utrinque laudabile dare 
princípium et processum adicere fructuosum, ecce sicut per 
memoratas litteras postulasti, legatum Sedis Apostolice ad 
tuam presentiam providimus destinandum, videlicet venerabi-
lem fratrem nostrum . . . Episcopum Perusinum, virum utique 
scientia et honestate conspicuum 7 nobis et fratribus nostris 
acceptum evidentia multimode probitatis. Rogamus itaque 
nobilitatem tuam et affectione qua possumus exbortamur in 
remissionem tibi peccaminum iniungentes ; quatenus eundem 
Episcopum, vei nostram potius in ipso personam quo decet 
bonore recipiens et pertractans, ac eidem super biis, que tibi 
ex parte nostra retulerit fidem adbibens pleniorem, tuam ad 
hoc inducas sollicite voluntatem, ut in Sedis Apostolice devo-
tione continua sedulus perseverans, et alios quos poteris ad 
idem inducens studio diligenti ; Romanie Impérium a mole-
stiis et pressuris, quas pati tur ; quantum in te fuerit, ad Re-
demptoris glóriám reddas feliciter expeditum, sciturus, quod 
cum eidem plénum et efficax prestare subsidium non sit aliud, 
quam parare semitam, ut Redemptoris eiusdem suffragante 
potentia eruatur de manibus paganorum ? ipsum tibi debito-
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rem perempnis vite constituis et Sedem Apostolicam semper 
habere benivolam promereris: que ut pro ipsius defeusione 
Imperii facile provenire valeat, quod optatur, illa studia pro-
curande subventiouis assumpsit, quod illuc, sicut de propi-
tiatione Divina coníidimus, grandis procedet numerus bella-
torum, una tecum desiderati triumphi glóriám obtenturus. In-
terim autem tuum et tuorum animos prelata ceteris constan-
tie virtute stabiliens, íideles eiusdem Imperii opportune pro-
tectionis impendio sic studeas consolari, quod a conspectu 
partis adverse non decidant, sed ad repressionem illius firmis 
cordibus invalescant, sicque fiat, quod pro virtutis tante meri-
tis nobis tibi manentibus obligatis, proveniat superne Maie-
statis auxilio , ut et temporali prosperitate proficias, et tan-
dem in beatorum collegio conquiescas. Dátum Yiterbii kai. 
Junii, Pontificatus nostri anno undecimo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 157. 1.) 

3 4 . 

IX. Gergely pápa Bolgár- és Oláh föld főpapjaihoz ugyan erről. 
1237. 

Gregorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus Archi-
episcopis et Episcopis, dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Pre-
positis, Decanis, Archidiaconis , Archipresbiteris et aliis Ec-
clesiarum Prelatis in Bulgaria et Blachia constitutis salutem 
etc. Ratione premineutis officii, quod licet indigni disponente 
omnium conditore suscepimus, nobis quatuor facienda potis-
sime reperimus, videlieet quod conversi (így) aliquando iuxta 
Domini iussionem fratres nostros in Divini timore et amore 
nominis ac reverentia Sancte Matris Ecclesie confirmemus, 
et in Principis Apostolorum navicula eonstitutos ad portum 
salutis duce Domino dirigentes, alios extra ipsam tanquam in 
invio positos, et in diluvium perditionis perpetue, nisi resu-
mantur ad semitam , processuros ad ovile pastoris perpetui 

perducamus, nec non ut locum redemptionis nostre sanctissi-
mum Redemptoris propitiante clementia per Ecclesie filios li-
beremus de manibus paganorum. Inde fit quod sollicite me-
ditantes vos nobis in Christo karissimos in remotis baberi 
partibus, quo fit, ut spirituális colationis alterne solacio per-
sonaliter refici nequeamus; quin iino; quod plures in huius-
modi locis existunt, qui predicte grémium Ecclesie conteni-
pnentes, ac turbantes corda fidelium in Romanie Imperio po-
sitorum, nec non quantum in ipsis est repugnaculum opponen-
tes , quod reddi libera non possit Jerusalem civitas gloriosa, 
digne providimns, ut ad predictas partes venerabilem fratrem 
nostrum . . . Episcopum Perusinum, virum utique scientia et 
bonestate conspicuum, Deo dilectum et acceptum nobis ac 
fratribus nostris pie vite studiis et evidentia multimode pro-
bitatis, concesso sibi plene legationis officio mitteremus: qui 
et vobis aífectionem, qua vos in Christo complectimur affe-
ctuose, denunciet, et tandem hilaris in Domino rediturus, nos 
de vobis perfundat immensitate letitie, solita patri filiorum de 
obedientia provenire. Rogamus itaque universitatem vestram 
et obsecramus in domino Jesu Christo, in remissionem vobis 
peccaminum iniungentes, quatenus eundem Episcopum, immo 
personam nostram in ipso admittentes hilariter et condigna 
honoris plenitudine prosequentes, verba, que in oresuo posui-
mus, studeatis et aure devota suscipere et promptis affectibus 
adimplere, ei omne quod potestis consilium et auxilium in fa-
vorem credite sibi sollicitudinis, et super eo potissime tribu-
entes, quod, que prediximus Divine placita Maiestati, quan-
tum in vobis est , annuente Christo proveniant, et delictus 
filius nobilis vir Assanus Dominus Bulgarorum et Blachorum 
circa Ecclesiam devotionis augmenta suscipiens, in defensio-
nem Imperii memorati multiplicatis viribus invalescat, ab in-
ferendo sibi discrimine desistente Vattacio, utinam per vigi-
lantie nostre studium ad sinum Ecclesie superna suffragante 
clementia reddituro. Sic enim ibidem et per consequens in 
partibus orientis nomen Domini pro voto poterit exaltari, con-
sequentibus vobis retributionis eterne prémium, et a nobis 
nichilominus condigna opera gratiarum. Ceterum prefati Epi-
scopi intendentes salubribus monitis et mandatis, eidem in 
securo conductu in eundo et redeundo, ac aliis necessariis 

5 * 

sicut Legato Sedis Apostolice curetis liberaliter providere, 
preces nostras taliter impleturi, ut qui libenter honoramur in 
subditis, et vos in vestris honoremus temporibus oportunis. 
Dátum Viterbii kai. Junii, (Pontificatus nostri) anno undecimo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner íd. m. I. k. 157. 1.) 

3 5 . 

IX. Gergely pápa IV. Béla királynak a pannonhalmi apátság 
jogügyeit ajánlja. 1237. 

/ 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio . . . Illustri Regi Vngarie, salutem et Apostoli-
cam benedictionem. Etsi tamquam Princeps Catbolicus et de-
uotus debeas omnes generaliter Regni tui ecclesias in sua iu-
stitia confouere: Monasterio tamen Sancti Martini de Pannó-
nia eo amplius in suo iure teneris, quo certius est, ut dicitur, 
Regalis Sublimitas, quod de illo spirituális prouenit et etiam 
temporalis. Sane oblata nobis dilectorum filiorum . . . Abba-
tis et Conuentus eiusdem Monasterij petitio continebat, quod 
quondam Gualfer Comes constructa quadam ecclesia in Monté 
Quinzin munitioni apto, sed loco inbabitabili et deserto, de 
assensu tandem iuclite recordationis Regis Vngarie aui tui, 
Episcopi diocesani et aliorum Nobilium Regni, ecclesiam 
ipsam Monasterio predicto concessit, in qua iuxta ipsius Co-
mitis desiderium Abbas Monasterij memorati Conuentum in-
stituit, et tres ei per tempóra prefecit Abbates. Postmodum 
uero clare memorie Rex páter tuus suggestione quorumdam 
predictam ecclesiam remotis inde personis cum eodem monte 
sibi pro munitione recepit, promittens quod locum alium ad 
ecclesiam aptiorem, et plura etiam in possessionibus et alijs, 
quam eadem baberet ecclesia donaret eisdem; quod nec ipse 
impleuit morte preuentus, nec per te id liaetenus factum fűit. 
Nuuc autem Demetrius Comes montem eundem cum predicta 

ecclesia et possessionibus ad earn pertinentibus ex Regia, ut 
dicit, donatione retinet, et reddere contradicit. Unde bumili-
ter supplicarunt, ut cum te omniuo uon deceat, quod cum Ec-
clesiarum iactura sis alijs liberális, quin potius houori tuo 
conueniat, eas de proprijs facultatibus augmentare; adesse 
sibi super hoc misericorditer diguaremur. Preterea referenti-
bu8 eisdem Abbate et Conuentu didicimus, quod dictus D. 
Comes quaudam eorum insulam in Danubio, Obda videlieet, 
per priuilegia eis Regia confirmatam cum decem seruorum et 
quatuor piscatorum mausiouibus detinet uiolenter. Comes 
quoque de Budrug tributum, quod eis de foro et portu Budruo 
competit, temere occupauit, ac restituere contradicit. Et cum 
bone memorie S. Archidiaconus de Papa capellam quamdam 
iuxta palatium suum ab ipso constructam cum possessionibus 
et alijs ad eam pertinentibus de tuo et Episcopi diocesani as-
sensu, dum adhuc uiueret, ipsis concesserit, eo tandem mor-
tuo, et per eosdem quodam in eo sacerdote monacho instituto» 
Fabianus miles de mandato Regio, ut asserit, capellam ean-
dem eiecto inde predicto monacho, cum uniuersis ad eam per-
tinentibus occupare presumpsit. Super quibus omnibus ijdem 
Apostolicum remedium implorarunt. Quocirca Serenitatem Re-
giam monemus et hortamur in Domino, quatinus te in hoc ge-
rens ut deuotum Principem et ecclesiasticorum iurium zela-
torem, predicta restitui facias Monasterio memorato, ita quod 
talem et tantum protectorem se habere letetur, et tue sinceri-
tatis deuotio apud Deum possit et homines exinde commen-
dari. Et cum predicti Abbas et Conuentus super premissis 
causam per litteras Apostolicas habeant cum nobilibus me-
moratis, nequaquam super bijs te oppone, sed potius in iure 
suo assistas eisdem; interponendo insuper pro Dei reuerentia 
tam super hijs, quam super causa, que inter predictum Mona-
sterium et Ecclesiam Albensem vertitur, partes tuas, ut etsi 
non iudicio, compositione saltem amicabili questiones huius-
modi sopiantur; et cum ad componendum inter ipsum Mona-
sterium et prefatam Albensem Ecclesiam ceperis intendere 
per teipsum, nos ad id, cum sit pium et laudabile, Regalem 
Celsitudinem exeitamus. Sic itaque preces et exhortationes 
nostras admittas, quod a Deo inde consequi ualeas meritum, 
et Apostolicum fauorem et nostrum in tuis opportunitatibua 

plenius obtinere. Dátum Anagnie V. kai. Septembris, Ponti-
ficatus nostri anno vndecimo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

Dénes nádor megerősíti Miklós nádornak Fen helységről 1220. 
a pannonhalmi szent-mártoni apátság számára hozott Ítéletét. 

1237. 

Dyonisius Dei gracia Palatínus et Comes de Zounuc 
omnibus tam presentibus quam posteris presentes litteras in-

"Bpecturis salutem in Domino. Cunctorum noticie presencium 
tenore volumus pervenire, quod cum tempore Nicolai Comitis 
Palatini aule Regie inter Abbatem Sancti Martini et ipsius 
Conventum ex una parte , et udvornicos R e p s de Fen et po-
pulos Regine castrensesque Yesprimienses ex altéra causa 
fuisset ventilata ; tandem definita eorum causa, eiusdem tenor 
cause nostre sentencie sub tali forma est presentata: 

Nicolaus Dei gracia Palatínus stb. 
(Lásd okmánytárunk I-ső kötetében Miklós nádornak 1220-ki Ítéletét 

a 94. sz. a.) 

Nos igitur perlecto tenore presentis carte super facta 
conuencione inter ipsos, sentenciam Nicolai Comitis ordina-
tam secundum iustum processum et rectam intelligenciám 
esse ratam approbauimus, terrasque pretaxatas, quas Abbas 
Sancti Martini secundum veram et iustam prosecutionem me-
rito obtinuit, eidem domino Abbati iuxta cursum tenoris pre-
sentis confirmauimus nostrarum munimine litterarum. Vduor-
nicos vero, quos tanquam calumpniatores reperimus contra 
dominum Abbatem, condemnauimus eos ad abrasionem capi-
tis eorum, et pro dampnis maioribus illatis eidem Abbati per 
ipsos vduornicos condemnauiaius eos in decem marcis , me-
dietatem pristaldo nostro Dyonisio de Toh; et per eum ipsas 

terras metis certis distingui precepimus sepe dicto Abbati 
Sancti Martini. Dátum anno gracie M0CC0XXX0VII0. 

(IV. Béla király 1237-ki megerősítő okmányából, lásd fenebb 25 sz. a. 
Czech.) 

3 7 . 

Dénes nádor a pannonhalmi és a száva-szent-demeteri apátok 
közt tiszai birtokuk ügyiben itél. 1237. 

Nos D. Dei gracia Palatinus et Comes de Zonuc vniuer-
sis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Vniuer-
sitati uestre tenore presencium facimus esse notum, quod cum 
inter venerabilem Abbatem Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannonié ex parte una et populos ville Zotumar Abbatis San-
cti Demetrii de Sirmia super quadam terre quantitate in in-
troitu Kenesna cum Ticia per latitudinem et longitudinem di-
cte terre, et ultra Ticiam per totum arundinetum, quod pro-
tenditur ad longitudinem ipsius terre, et lacu Mirobt vulgali-
ter appellato ex altéra, longeva coram nobis questio uertere-
tur, tandem dominus Rex sub certa forma ad sciendam veri-
tatem Marcello, Petro de Hungossog, Kese Comiti de genere 
Himca, etMichaeli íilioMog de genere Conad dirrexit scripta 
sua, et pro pace reformanda, si qua posset fieri inter ipsos, 
quod inde factum per se , seu per litteras suas domino Regi, 
et nobis studerent nunciare. Quod mandatum Regium exequi 
cupientes ad predictam terram de Drusma, de Casar, de So-
lomu'n Abbatibus et conterminalibus, et nobilibus illius patrie 
tam maioribus quam minoribus personaliter accedentes, ut 
veritas per ipsos plenius iüuscesceret, Abbate tamen coram 
ipsis personaliter comparente, et aduersa parte se contuma-
citer absentante pacem inter ipsos formare nequierunt, sicut 
ex testimonio litterarum recepimus eorundem; processu uero 
temporis partibus in nostra presencia constitutis proposuit 
Abbas Sancti Martini, terram, et lacum Mirobt cum Ticia per 
latitudinem et longitudinem dic+e terre et ultra Ticiam secun-

dum usum anticum, et per famam pnplieam ad se de iure per-
tinere, priuilegium Sancti Ladislai in iudicium super princi-
pali produxit: nos uero uisis priuilegiis et instrumentis , ra-
cionibus, et auditis allegacionibus utriusque partis, et popu-
lorum intellectis, quia priuilegium partis aduerse in nullo pri-
uilegio Abbatis Sancti Martini videbatur preiudicium gene-
rare , sui iuris affirmabat; sed et quia et accepimus ex con-
fessione postmodum eorundem populorum ad monasterium 
Sancti Martini pertinere predictum, et ex testimonio conter-
minalium suorum nobilium, qui nobis sua scripta direxerunt, 
sub suis sigillis, prestitis nicbilominus corporaliter sacramen-
tis; terram ipsam et Ticiam per latitudinem, et longitudinem 
dicte terre et ultra Ticiam cum toto arundineto et piscina 
Mirobt, cuius mencio fit in priuilegio Sancti Ladislai ; mona-
sterio restituimus memorato; ipsum per magistrum Albei Ar-
cbidiaconum Nitriensem, et Canonicum Strigoniensem, domini 
Regis pristaldum in possessionem misimus memoratam. Vt 
autem in posterum huic nostro iudicio non possit uicium fal-
sitatis imponi, ad maioris rei certitudinem sigillum nostrum 
apposuimus huic carte. Dátum anno Domini M0CC0XXX0. 
septimo. 

(Az eredeti után. Ciech.) 

Gergely győri püspöknek, mint kiküldött bírónak több borosti 
udvarnokok és Sándor, Lörincz fia, közti vitás tökörcsi birtokra 

nézve hozott ítélete. 1237. 

Capitulum Ecclesie Jauriensis universis Christi fideli-
bus presentes literas inspecturis salutem in verő salutari. Ve-
stra noverit universitas literas venerabilis patris nostri G. 
Episcopi Jauriensis nos in hunc modum inspecisse. 

Nos Gregorius Dei gracia Episeopus Jauriensis signifi-
camus omnibus presentes literas inspecturis. Quod cum nos 
auctoritate domini Bele Regis Illustris Hungarie in Episco-
patu nostro super causis terrarum cognosceremus, ydvornici 
d e j i l l a Borost_quorum nomina I to l , Chopou, Petur , Medve, 
ac eorum Comes Simeon de villa Syta , et iobagiones eorum 
Bertolinus et Endus, Alexandrum filium Laurencij coram no-
bis traxerunt in causam asserentes, eum terram eorum ad 
duo aratra sufficientem in villa Tucurch per violenciam deti-
nere , quam idem Alexander ad se asseruit iure bereditatis 
pertinere. Nos autem auditis racionibus utriusque partis pre-
dicto A. probacionem indiximus, ut terram eandem probaret 
suam esse hereditariam. Qui in termino per nos assignato te-
stibus ydoneis et fide dignis eandem terram ad se iure here-
ditario pertinere probavit. Dicti vero vdvornici et Comes ac 
jobagiones eorumdem in presencia nostra dixerunt , quod si 
sex bomines ex testibus supradictis prestarent sacramentum, 
ipsi a sua accione cessarent, eandem terram eidem A. quiete 
et pacifice possidendam relinquentes. Nos vero in eleccione 
ipsorum posuimus, quos ex testibus supradictis vellent pre-
stare sacramentum. Ipsi vero elegerunt Marcellum fratrem 
predicti Laurencij , Cbu Comitem, Michaelem filium Cbomos 
Abbatem Sancti Gothardi, Forkasium de villa Simon, Petrum 
de villa Jonad ; quibus nos terminum prefiximus , in quo in 
Ecclesia Sancti Michaelis de Ferreo Castro prestarent sacra-
mentum, ut eciam prestiterunt, sicut per literas Capituli Sanc-
ti Michaelis de Castro Ferreo, et per pristaldum nostrum 

Elyam filitim magistri Chepaui ac per ipsos vdvornicos, Cfo-
mitem et jobagiones intelleximus. Nos igitur volentibus su-
pradictis vdyornicis, Comite et jobagionibus eorundem et as-
serentibus, sepe dictam terram ad supradictum A. iure here-
ditario pertinere, eam exigente iusticia eidem A. perpetuo 
adiudicavimus possidendam, dictos vdvornicos in regali iudi-
cio condempnantes pro eo; quod calumpniosam moverant ac-
cionem; metas eciam per dictum pristaldum nostrum, que ter-
ras supradictarum duarum villarum dividant, ne in posterum 
possit esse contencio inter eos, consenciente utraque parte et 
petente a nobis fecimus elevari. Et ut futuris temporibus lis 
sopita coram nobis iterum suscitari non possit, sepe dicto A. 
literas presentes concessimus, sigiüi nostri munimine robora-
tas. Dátum anno Domini M°CC0XXX0VII°. Eegnante Illustri 
Rege Hungarie Bela quarto Regni eius secundo anno. 

Ne igitur processu temporum super terra prememorata 
sepe dictus Alexander per autedietos vdvornicos calumpniose 
possit infestari, secundum formám literarum supradicti ^,ene-
rabilis patris nostri G. Episcopi Jauriensis litteras nostras 
eidem Alexandro concessimus, sigilli capituli nostri impres-
sione roboratas. Anno Dominice Incarnacionis millcsimo du-
centesimo tricesimo septimo. 

(A Kisfaludy család levéltárában őrzött eredeti után. Czech.) 

Miklós Zothmár fia, a gy'óri káptalan előtt kisebb sumai és 
movruchi részbirtokát a sumai egyháznak ajándékozzai. 1237. 

Capitulum Geuriensis Ecclesie omnibus presentes lit-
leras inspecturis salutem in Domino. Vniversorum noticie du-
ximus declarandum, quod Nicholaus filius Zothmár ad no-
stram accedens presenciam, mediam partém proprie terre sue> 
scilicet ad duo aratra sufficientem ; sicut ipso attestante et ex 
tenore literarum Oslonis et Thome, ac Nicholay Comitum, et 
Petry filij Petri Comitis agnovimus, proprie terre sue, et ab 
omnibus cognatis suis separate, in minorj Surna existenti, si-
militer de feneto*, et de pratis, coram nobis contulit Ecclesie 
sue de Surna libere et secure perpetuo possidendam. Item in 
villa Movrouch dedit eidem Ecclesie unam mansionem cum 
omnibus pertinentijs suis. Et ut temeraria presumpcio poste-
roriim pie donacioni memorati Nicholay obviare non valeat, 
presentem cartam seriem geste rey continentem, inpressione 
sigilli nostri roboratam ; fratribus de Surna concessimus. Dá-
tum anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo tri-
cesime septimo. 

Jegyzet. E bőrhártyán kelt Meskó nemzetse'g metszett levelének 
hátirata ez : „Donacio Nyeolay fily Zothmár in minori Corna existen-
tis." Másolta Horvát Istváu. E Miklósnak a győri káptalan előtt kelt 
végrendelete Fejérnél: Cod. Dipl. IV. k. 1. r. 77. 1. olvasható. Érdy. 

A veszprémi káptalan egy Veszprémben lévő házhely eladásáról 
tesz bizonyságot. 1237. 

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie etc. quod relicta cle-
rici Blasii filii Mykxe Wesprimiensis et filius eiusdem clerici 
B. nomine Anton de consensu magistri Petri filii Sabini Ar-
cbidiaconi Kamanchiensis cognati sui vendiderunt locum cu-
rie, quem habebant iuxta campum Sancti Thome prope ortum 
suum fructiferum magistro Fawo Archidiacono Wesprimiensi 
pro tribus marcis argenti minus vno fer tone; cuius pecunie 
solucio facta est coram nobis et iobagionibus castri Wespri-
miensis, videlicet Solis , Gal l i , Alexi , Zobov biloti, Phynoch 
clerici, Bense clerici et aliorum multorum, quorum nomina 
non erat necesse redigi in scripto. Quam pecuniam dicta do-
mina et filius eiusdem se plene recepisse sunt confessi etc. 
Dátum Wesprimii per magistri Jobannis Lectoris anno Do-
mini M°CC°XXX° septimo. 

(A székes-fehérvári káptalan „1320 tertio nonas Augusti" kelt átiratá-
ból, mely a veszprémi káptalan levéltárában őriztetik.) 

4 1 . 

Vnicus, köröshegyi pap végintézete. 1237. 

Ego Vnicus clericus — — Arpas, de villa Keurushig 
recolens nouissima mea, et cogitans, quod decor huius mundi 
fugit uelud umbra, et nunquam in eodem statu permanet; sed 
sola i l la, que ad Diuinum locum augmentandum conferuntur 
immutabilia apud Deum reseruentur, vniuersitati uestre te-
nore presencium duxi significaudum ; quod porcionem quan-
dam in uilla Keurushig, übi domus mea fundata est , ad duo 
iugera iure empticio ab antiquo a me possessa contingebat, 
Ecclesie Sancti Martini de Sacro Monté Pannouie contuli, sub 
testimonio domini Jacobi Archidiacoui Simigiensis et Cabani 
Curialis Comitis Simigiensis, et quam aliarum plurium illius 
patrie personarum, in perpetuum possidendam; tali tamen 
condicione, quod quoadusque uiuerem, in eadem permanerem 
sine alicuius contradiccione uel calumpnia aliqua interue-
niente. Nos ergo. J. Archidiaconus predicte parrochie ad ro-
gatum predicti clerici donacioni predicte sigillum nostrum im-
poni fecimus, et postmodum in argumentum fidei iussimus 
conseruari. Dátum anno ab IncarnacioneDomini. M0CC°XXXÜ 

septimo. Quia Kete venditor terre predicte confessus fűit co-
ram nobis, illa duo iugera terrarum eidem V. clerico libere 
uendidisse. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság leve'ltárában.) 

4 2 . 

IX. Gergely pápa követének , a peruziai püspöknek meghagyja, 
hogy IV. Béla királyt Bolgárország elfoglalására indítsa. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Episcopo 
Perusino salutem etc. devotionis tue litteras benigne recepi-
mus, et ipsarum tenorem intelleximus diligenter. Ceterum su-
per hiis, que continebantur in eisdem literis ; cum fratribus 
nostris deliberatione habita diligenti, de ipsorum consilio ca-
rissimo in Cliristo filio nostro . . . Illustri Regi Ungarie diri-
gimus seripta nostra, obsecrantes ipsum perPatrem etFilium 
et Spiritum Sanctum, ac per sanguinem Jesu Cüristi, ut exur-
gat in adiutorium Christi sui, exurgat ad contricionem natio-
nis prave atque perverse, que multis insultat opprobriis no-
mini Christiano; contra perfidum Assanum et terram suam in 
forti manu et extento brachio, prout decet Regalem Excellen-
tiam se accingens. Nos enim illám ei et universis vere peni-
tentibus et confessis, qui laborem hujusmodi in propriis per-
sonis subierint et expensis, indulgentiam elargimur, que con-
ceditur transeuntibus in subsidium terre Sanete, ac terram 
ipsius Assani exponimus predicto Regi et aliis Catholicis oc-
cupandam , prout statutum est in Concilio generáli. Tu vero 
tanquam vir prudens et providus apud eundem Regem, ut ex 
animo assumat negotium quasi proprium prosequens interesse, 
secundum datam tibi a Deo gratiam módis omnibus, quibus 
potes efficaciter elaborans, illud Regi prefato imponas in suo-
rum veniain peccatorum. Quodsi predictus Rex difficultatem 
in hoc aliquam adbiberet, si alias ad hoc induci non possit, 
secure promittas ei cx parte nostra, "quod nos sic procurabi-
mus Domino faciante, quod omniuo in hac parte suis deside-
riis satisfiet, et quod intendit licité poterit occupare ac sana 
conscientia retinere. Dátum Lateraui VI. kai. Februarii, 
(Pontificatus nostri) anno XI. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 161. 1. A pápának 
IV. Béla királyhoz intezett levele olvasható Fejérnél Cod. Dipl. IV. k. 

1. r. 101. 1) 

4 3 . 

IX. Gergely pápa Balduinhoz, a konstantinápolyi latin császár-
ság örököséhez ugyanazon ügyben intéz levelet. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. dilecto filio nobili viro Bal-
duino, nato et berediclare memorie P. Imperatoris Constanti-
nopolitani, salutem etc. Miserabilem statum Imperii Constan-
tinopolitaniextremo discrimini subiacentis debita meditatione 
pensantes, cum fratribus nostris super hoc deliberatione ha-
bita diligeuti, cum subvenieudi eidem Imperio vix alia via 
sufficiens superesset, contra Assanum et terram suam predi-
cari mandavimus verbum crucis. Carissimo quoque in Christo 
filio nostro . . . Illustri Regi Ungarie direximus scripta nostra, 
obsecrantes ipsum per Patrem et Filium, et Spiritum San-
ctum, et per sanguinem Jesu Christi, ut huiusmodi negotium 
assumat ex animo, et contra ipsum Assanum ac terram eius 
in forti manu et brachio extento, prout decet Regalem Ma-
gniücentiam, se accingat, illám indulgentiam babiturus, quam 
habent transeuntes in subsidium terre sancte. Et ut melius et 
efficacius induci possit ad tantum negotium assumendum, ter-
ram dicti Assani, que tota heretica pravitate infecta dicitur 
et repleta, predicto Regi et aliis catholicis cxposuimus occu-
pandam. Quia vero dubitatur a multis, an idem Rex per ea, 
que promisimus, nisi consensus tuus accesserit, se velit ex-
ponere tot periculis et expensis , nobilitatem tuam monemus 
et hortamur attente, ac suademus in animi puritate, quatenus 
pradenter attendens, quod nisi eidem Imperio celeriter suc-
curratur, iuterveniente mora vix ei valeat subveniri, et me-
lius est ante tempus occurrere, quam remedium post causam 
querere vulneratam: ne sueeursum ipsius Imperii per te, quod 
absit, impediri contingat, si quid iuris ad te iu terra ipsius 

Assani pertinet, in manu Romane Ecclesie, omni dilatione ac 
excusatione cessantibus, ponere non postponas, ut providea-
mus exinde, prout consideratis negotii circumstantiis utilitati 
et necessitati eiusdem Imperii videriinus expedire; nobis su-
per hoc tuas patentes literas per latorem presentium omni 
mora postposita transmittendo. Dátum Laterani VI. kai. Fe-
bruarii, (Pontificatus nostri) anno XI. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id m. I. köt. 160. 1.) 

4 4 . 

IX. Gergely pápa meghagyja a magyarországi püspököknek, 
hogy Ászán, a bolgárok uralkodója ellen keresztes hadjáratot 

hirdettessenek. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus uui-
versis Episcopis per Ungariam constitutis, salutem etc. Sanc-
tissimam Petri Sedem, quam non terrena fundavit sententia, 
sed illud verbum, quo constructum est celum et ter ra , per 
quod denique omnia elementa sunt condita, Jesus Christus, 
quam ideo supra se petram erexit ad beatissimum Apostolo-
rum Principem inquiens: „Tu es Petrus et super lianc petram 
edificabo Ecclesiam meam , t í ut eterni templi structura mira-
bili munereDivine gratie in petre soliditate consisteret, et il-
lám nec bumana temeritas posset appetere, nec contra illám 
porté inferi prevalcrent; hanc itaque petre sacratissimam 
firmitatem Deo edificante constructam presuntione nititur ni-
ínis impia violare ; quisquis potestatem eius temptat infrin-
gere, vei ab eius recedere unitate, quia cum unigenitus Dei 
filius eterne vite clavigero ob fervorem constantissime fidei 
ligandi et solveudi contulerit potestatem, ipso sibi dicente : 
-Quodcumque ligaveris etc." et propter meritum ferventis-
sime caritatis pascendas sibi commiserit oves suas dicendo : 
„Simon Johannis diligis me plus hiis, pasce oves meas;" qui 
eum non receperint in pastorem, ab ipsius censentur ovibus 

alierii. Tales namque sunt heretici et scismatici, qui a tanto 
pastore pasci renuunt, et eius vicario non intendunt, perfidio-
res Judeis, et crudeliores paganis. Narn Judei sernél Domi-
uum erueis patibulo affixerunt, heretici vero in inembris suis 
iugiter crueifigunt eun lein, opprobriis ipsum et contumeliis 
laeerantes; et cum illi credant, licet sub cecitate peccati, 
Deum patrem omnia visibilia et invisibilia condidisse ; isti a 
principe tenebrarum visibilia credunt esse condita et creata. 
Pagani quoque furebant in puniendis Christianorum corpori-
bus et mactandis; isti fidelium animas latenter Christo sub-
ripiunt et furantur. utrumque hominem perimentes. Schis-
matici autem tunicam inconsutiieni Jesu Christi, que divisis 
aliis vestibus uni cessit in sortem , ut ipsius Ecclesia figurata 
per tunicam, quam sicut indumentum induit, una esset ; scin-
dere moliuntur. De quorum numero perfidus est Assanus, qui 
ab Ecclesie unitate recedens, e tde Petri ovibus esse recusans, 
eius pasci doctrine verbo, operationis exemplo et sacre eom-
munionis pabulo contradicit, receptat in terra sua hereticos 
et defensat, quibus tota terra ipsa infecta dicitur et repleta. 
Cum igitur dignum sit; ut sanguis eorum veniat super eos ini-
quitate sua velut Amorrhei populi consumanda; mandamus, 
quatenus singuli vestrum predicent per suas Dioceses verbum 
crucis , illám indulgentiam universis crucesignatis , qui labo-
rem istum subierint et expensas, nostra concedentes auctori-
tate , que conceditur trauseuntibus in subsidium terre sancte, 
ac exponentes terram eandem, prout statútum est in generáli 
Concilio, catholicis occupandam. Dátum Laterani VI. kai. Fe-
bruarii (Pontificatus nostri) anno XI. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt. 161.1.) 
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4 5 . 

IX. Gergely pápa az erdélyi egyh. megyében fekvő almási 
apátság ügyében intézkedik. 1238. 

Gregorius Episeopus et dilectis filiis . . . de Cubis e t . . . 
Sancti Joannis Abbatibus Waradiensis et Ultrasilvane Dioce-
sium, et . . . Preposito Waradiensi, salutem etc. Lacrimabi-
lem dilectorum filiorum Abbatis Conventus Monasterii de Al-
más Ordinis Sancti Benedicti Ultrasilvane Diocesis, recepi-
mus questionem, quod nobilis vir Ladislaus dictus Comes 
eiusdem Diocesis, abiecto Dei timore in illud hostiliter ir-
ruens,' ipsis exinde non absque iniectione manuttm violenta 
ausu sacrilego profligatis, primo quosdam Ordinis Premonstra-
tensis Canonicos, qui bona dicti monasterii dilapidare ac con-
sumere prodigaliter pro sue voluntatis arbitrio presumpse-
runt, ac denum Canonicis ipsis pro maiori parte inde receden-
tibus, quosdam girovagos et quosdam capellanos suos, ac 
alios post appellationem ad nos interpositam temeritate pro-
pria intrusit ibidem in ipsorum maximum preiudicium et gra-
vamen, qui prefatum monasterium dctinent per violentiam oe-
cupatum. Quare a nobis humiliter postulabant ; ut ipsi provi-
deremus misericorditer in bac parte. Quia vero hec, si vera 
sunt, conniyentibus oculis pertransire nec volumus, nec de-
bemus, mandamus, quatenus si est i ta , Abbate ac monachis 
antedictis ad memoratum monasterium, amotis ab eo intrusis 
taliter si qui fuerint, plenarie restitutis et vocatis, quos vide-
ritis evocandos, audiatis, si quid remanserit questionis, et si 
de partium voluntate processerit,. causam fioe debito termi-
netis facientes etc. Alioquin ipsam ad nos remittatis sufficien-
ter instructam, prefigendo partibus terminum competentem, 
quo per se vei procuratorcs idoneos nostro se conspectui re-
presentent iustam dante Domino sententiam recepture. Illos 
autem, quos vobis constiterit in prescriptos monachos manus 
iniecisse, Dei timore postposito, temeritate violenta, tamdiu 
etc.; donec ipsis et monasterio, in cuius iniuriam sunt que 
premisimus attemptata, satisfecerint competenter etc. Cete-

rum quoniam Abbas et Conventus sepefati proprium nullum 
habent ad huiusmodi negotium prosequendum, duobus vei tri-
bus ex ipsis illud prosequentibus de bonis sepedicti monaste-
rii moderatas ministrari faciatis expensas, ea que de bonis 
ipsius monasterii alienata inveneritis illicite ac dissipata, ad 
ius et proprietatem ipsius legitimam revocantes, contradicto-
res etc. proviso, ne in terram dicti nobilis etc. Quod si non 
omnes etc. Dátum Laterani III. Idus Februarii , (Pontificatus 
nostri anno XI.) 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Tbeiner id. h. I. k. 161. 1 ) 

4 6 . 

IX. Gergely pápa IV. Béla királyt a konstantinápolyi latin 
czászárság segítségére felszólítja. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Christo filio . . # 

Iilustri Regi Ungarie salutem etc.. Iuter occupationes varias 
et diversas, et utinam non adversas, quas preter solitum, 
immo plus solito pro malitia temporis sustinemus, illa nos 
angit amplius et conturbat, que ad succursum Iniperii Ronia-
nie multipliciter lacerati nos cxcitat et impellit. Nam licet ad 
rétinendum ipsum Impérium sit per tempóra multipliciter la-
boratum; ad illum tamen necessitatis articulum peccatis exi-
gentibus iam devenit, contra Latinos invalescentibus inimi-
eis, ut nisi ei quantocius succurratur, omnis spes perit omnino 
non solum de recuperatione partis amissé, verum etiam de 
defensione retente , immo Latinis ibidem mauentibus irrepa-
rabile personarum et rerum imminet detrimentum, et univer-
sis catholicis confusio et opprobrium sempiternum. Cum igi-
tur attendentes, quod non minor est virtus querere, quam pa-
rata tueri, et quod per conservationem ipsius Imperii ad re-
cuperationem terre sancte aperiri ianua videbatur, huiusque 
retentio restauratio est illius, ad succursum eius presertim 

6* 

propter hcreticos profligandos ; quibus pene tota Grecia est 
corrupta, Cbristi fideles providerimus exeitandos, multique 
nobiles et potentes, assuinpto vivifiee erueis signo, ad succur-
sum eiusdem Imperii se aeeinxerint magnanimiter et poten-
te r : Regiam Excellentiara rogamus, monemus et bortamur 
attente, ac pro dono petimus speciali, quatenus attendens, 
prout couvenit diligenter, quod dum in boc nobis gratificari 
videris, proprium prosequeris interesse, cum id ad bonorem 
et profeetum tuum provenire credanras, si huiusmodi cruce-
signatos per terram tuam transire contigerit, cis pro Divina 
reverentia et Apostolice Sedis ac nostra tam in securo con-
ducto facias provideri, quam alias iuxta magnanimitatem 
tuam impendas consilium, auxilium et favorem, ut per bee et 
alia bona queDomino feceris inspirante, omnia tibi cooperen-
tur in bonum, nosque non immeriio in tuis laudibus delecte-
mur. Dátum Laterani IIII. Rlus Mártii, (Pontificatus nostri) 
anno undecimo. 
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IX. Gergely pápa a veszprémi püspök és kapornoki apátság 
közti egyességet megerősíti. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Abbati et 
Conventui Monasterii Sancti Salvatoris de Copornuch Ordinis 
Sancti Benedicti, Vesprimiensis Diocesis, salutem etc. Ea 
que iudicio vei concordia etc. Exhibita siquidem nobis ve-
stra petitio continebat, quod cum in causa ; que inter vos ex 
parte una, et venerabilem fratrem nostrum . . . Episcopum 
Vesprimiensem ex alia super eo videlicet, quod dictus Epi-
scopus iuribus episcopalibus in vestro monasterio non conten-
tus , illud multipliciter aggravabat , accedendo scilicet illuc 
quotienscunque volebat in anno visitationis vei alia de causa, 
et morando ibidem in ipsius monasterii sumptibus cum per-
sonarum et evectionum multitudine effrenata ; item quod ex-
torquebat a vobis occasione visitationis equum et alia munera 
pro sue libito voluntatis, ac quibusdam aliis articulis verte-
batur, dilectum filium nostrum S. Sancte Marié in Transtibe-
rim Presbiterum Cardinalem tibi, fili Abbas, tam tuo, quam 
vestro, filii Conveníus, nomine, ac Sebastiano Canonico Ves-
primiensi procuratori dicti Episcopi apud Sedem Apostoli-
cam constitutis concesserimus auditorem, tandem eodem Car-
dinale mediante amicabilis inter partes compositio interve-
nit , prout in ipsius confectis super hoc litteris plenius conti-
netur, quam Apostolico petivistis munimine roborari. Nos igi-
tur vestris iustis postulationibus grato concurrentes assensu, 
compositionem ipsam ratam habentes et firmám, illám aucto-
ritate Apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio 
communimus. Nulli ergo etc. nostre confimationis etc. Si quis 
autem etc. Dátum Laterani XV. kai. Junii, Pontificatus nostri 
anno duodecimo. 

48. 

IX. Gergely pápa rendeli, hogy az erchei kolostor a kartauzi 
rendnek átadattassék. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus . . . 
Archiepiscopo Strigoniensi et . . . Episcopo Perusino, Apo-
stolice SedisLegato, salutem etc. Illa prerogativa dilectio-
nis karissimum in Cbristo filium nostrum . . . lllustrem Re-
gem Ungarie amplexamur, quod nihil ei negaie possimus, 
quod secundum Deuni cuiquam essemus Principum conces-
suri. Cum igitur idem Rex tanquam Princeps Catholicus sa-
cram religionem Cartusiensis Ordinis, que nuper in Regnum 
suum intravisse dinoscitur, desideret in eodem Regno plan-
tar i , nec ad edificia construenda et officinas necessarias in-
venire valeant fratres eiusdem Ordinis loeum aptum, a nobis 
dictus Rex cum instantia postulavit, ut super hoc eiusdem 
fratribus providere salubriter curarcmus. Nos ergo pium ipsius 
Regis propositum dignis in Domino laudibus commendantes, 
et attendentes, quod monasterium de Erche Ordinis Sancti 
Benedicti situm in Insula loci secreti, quod ad Romanam Ec-
clesiam nullo pertiuet mediante, adeo in spiritualibus ettem-
poralibus est collapsum, quod nulla spes est de cetero, ut re-
formari in Ordine suo possit, prout vestre littere nobis exhi-
bite continebant: mandamus, quatenus eundem Cartusiensem 
ordinem inducatis in monasterium memoratum , personis ibi 
degentibus nolentibus ordinem ipsum assumere, in locis aliis 
sui ordinis collocare (így). Contradictores etc.Quod si non ambo 
etc. Dátum Anagnie VI. Idus Augusti. Pontificatus nostri anno 
duodecimo. 
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IX. Gergely pápa a bolgár háború ügyében. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Episcopo 
Perusino, Apostolice Sedis Legato, salutem etc. Cum carissi-
mus in Cbristo filius noster . . . Ungarie Rex illustris, iudu-
ctus forsan consilio aliquorum a nobis petierit sibi legationis 
officium in terra Assani committi et concedi, etiam potesta-
tem litimandi Dioceses, iustituendi Episcopos et distinguendi 
parrocbias, necnon et terram, que Zemram nominatur, in qua 
dudum desolata excrevit populi multitudo, qui nondum suf-
fuerunt cuiquam Episcopo, alicui applicandi: quia Serenitati 
Regie in visceribus Jesu Cbristi, ac per boc negare sibi ali-
quatenus non valemus, quod secundum Deum cuique esse-
mus Principum concessuri, etsi non id quod ad litteram peti-
tur , id tamen sibi de fratrum nostrorum consilio concedimus 
in effectu, ut videlicet possit assumere quemcunque maluerit 
de Arcbiepiscopis vei Episcopis Regni sui, qui nostra fretus 
auctoritate premissa de suo consilio exequatur. Ideoquc man-
damus, quatenus illi Arcbiepiscopo vei Episcopo, quem idem 
Rex duxerit assumendum, exequendi premissa tribuas aucto-
ritate nostra liberam facultatem. Et quia personam, quam in-
tendit assumere, ignoramus , inducas eundem Regem , quod 
illám nobis significet, ut ei super boc nostras litteras desti-
nemus. Dátum Anagnie V. Idus Augusti, (Pontificatus nostri) 
anno duodeeimo. 

5 0 . 

IX. Gergely pápa ugyanazon tárgyban. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Christo filio . . . 
Illustri Regi Ungarie salutem etc. Cum sicut nobis tuis litte-
ris intimasti, ad commonicionem nostram Divinitus inspira-
tus in tui obsequium creatoris, non solumbona, sed etiam 
personam tuam devotus exponas, propter quod Celsitudinem 
Regiam dignis in Domino laudibus commendainus ac prose-
quimur actionibus gratiarum, tuis devotis petitionibus favo-
rabiliter annuentes, Bulgarie Regnum alicui concedere'non 
intendimus in tuum preiudicium occupandum , qui ad profe-
ctum et exaltationem tuam, quantum cum Deo possumus, 
módis omnibus aspiramus. Dátum Anagnie V. Idus Augusti, 
(Pontificatus nostri) anno duodecimo. 

51. 

IX. Gergely pápa a bolgári háború alkalmával IV. Béla ki-
rályt az apostoli szék különös pártfogása alá veszi. 1238. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Christo filio . . . 
Illustri Regi Ungarie salutem etc. Cum de superni disposi-
tione consilii ad commonitionem nostram fox^titudine spiritus 
roboratus, contra gentem apostatricem, populum Maspheman-
tem, lieriticos videlicet et scismaticos terre Assaíi, ac ipsum 
Assanum, negotium prosequendum personaliter duxeris assu-
mendum, quia iusto iudicio celestis Imperatoris obsequiis in-
herentes speciali decet prerogativa gaudere, nos attendentes, 
quod in manu illius disponis omnia dimittere , qui tibi contu-
lit universa, personam, Regnum et omnia hona tua, postquam 
te accinxeris ad hujusmodi negotium exequendum, sub pro-
tectione Beati Pctri et nostra suscipimus, et preseutis scri-
pti patrocinio communimus, statuentes, ut extunc ea omnia 
sub speciali Apostolice Sedis et nostra defensione cousistant, 
donec de tuo reditu vei obitu certissime cognoscatur. Nulli 
ergo etc. nostre protectionis et constitutionis etc. Si quis au-
tem etc. Dátum Anagnie V. (Idus) Augusti, Pontificatus no-
stri anno duodecimo. 

In e. f. m. . . . Archiepiscopo Strigoniensi et . . . Epi-
scopo Watiensi usque cognoscatur. Ideoque mandamus; qua-
tenus eundem Regem non permittatis contra protectionis et 
constitutionis tenorem super premissis ab aliquibus indebite 
molestari, molestatores etc. Dátum Anagnie V. Idus Augusti, 
(Pontificatus nostri) anno duodecimo. 

5 2 

Dénes nádornak a veszprémi püspök és káptalan s a pannon-
halmi apátság közti Ítélete. 1238. 

Dionis:us Dei gracia Palatínus et Comes de Zounuk, et 
Stephanus magister Prepositus Bacbiensis et auleRegie Cau-
cellarius vniuersis presentes iitteras inspecturis salutem in 
omnium Saluatore. Noscant presentes et agnoscant posteri, 
quod cum dominus Bela Rex illustris causam, que uertebatur 
inter Episcopum Vesprimiensem et Capitulum eiusdem loci 
ex una parte, et Abbatem et Cunuentum Sancti Martini de 
Pannónia ex altéra, vice sua nobis commisisset audiendam 
et fine debito terminandam ; in die assignato idem Abbas pro-
curatoribus partis aduerse astantibus opposuit, quod Ecclesia 
sua per Episcopum predictum et Capitulum eius in multis gra-
uaretur et dampnificaretur. Scilicet in spoliacione decimacio-
num quindecim villarum , quarum nomina suut bee : in Zala 
duarum uillarum Hegmogos et Kopulcb donatarum a Sanctis 
Regibus Stepbano etLadizlao, item in Comitatu Simigiensi 
trium villarum nomine Kolombuk, Cbernec ct cognatis suis 
pertinencium, et Grezi et Primortun, et Acba ad Episcopum 
dictum pertinencium, quorum dccimas Episcopus uendicabat; 
item aliarum uillarum citra et ultra et iuxta fluuium Fuk exi-
stencium, duarum nomine Kustan, et duarum nomine Lusta, 
et Helias, et Mors, et Acha, quarum decimas capitulum We-
sprimiense uendicabat. Nos autem auditis proposicionibus, et 
allegacionibus partis utriusque; et priuilegiis Romanorum Pon-
tiíicum, et Sancti Regis ex parte Abbatis Sancti Martini exi-
bitis et diligenter inspectis, consilio accepto prudentum uiro-
rum, sociorum et assessorum nostrorum, magnatum scilicet 
Hungarie, adiudicauimus et statuimus decimaciones predi-
ctarum uillarum cedere iuri Ecclesie supradicte in perpetuum ; 
pro quantitate autem dampnorum illatorum et fructuum per-
ceptorum Abbati predicto cum duobus fratribus suis prestare 
sacramentum , si auderent secundum statuta sui ordinis, pro 
centum scilicet et viginti marcis, pro cuius pecunie solucione 

trés terminos assignauimus, super quo nostras alias litteras 
dedimus memoriales. Vt igitur huius rei geste series aeta co-
ram nobis duret in posterum, et robur eternitatis optineat, 
nec aliquorum calumpnia seu maligna intencione queat irri-
tari, presentes litteras concessimus sigillorum nostrorum mu-
nimine roboratas. Dátum anno Domini millesimo ducentesimo 
tricesimo octauo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

5 3 . 

A bakonybéli apát s a veszprémi és győri várjobbágyok közti 
peres ügy. 1238 körül. 

Omnibus Cbristi fidelibus, presentibus, et posteris pre-
sencium inspecturis. Nos Comes Dionisius, et magister tauar-
nicorum Regine Hungarie, et Nicholaus Comes de Chengd, 
Lucas Comes Huntiensis, et Nicholaus uice Curie Regis ju-
dex significamns, quod populi castri Vesprimiensis, et po-
puli castri Jauriensis una cum iobagionibus castrorum eorun-
dem requirebant coram nobis quandam terram nomine Scezu 
X aratrorum de Abbate Beati Mauricii de Bely, contra quos 
dictus Abbas terram nominatam Ecclesie supradicte priuile-
gio Sancti Ladizlay Regis circuinquaque metis assiguatis as-
seruit coníirmatam, et quod vocibus protuleratpriuilegio bea-
tissimi Regis Ladizlay comprobavit. Licet causa parcium ad-
uersarum, quamdiu coram Rege Bela tercio, et aliis suis 
iudicibus, et coram nobis fuisset ventilata, tandem in litteris 
domini nostri Regis Bele, et in litteris triuni iudicum a Rege 
constitutorum, videlicet Chacv Comitis Supruniensis, et Ha-
holth Comitis de Ferreo Castro; Luca Comite Musuniensi Ec-
clesie sepedicte terram Scezu diu nominatam perspeximus 
perpetuo restitutam; nos quidem recto tramite iudicum pro-
cendentes iuxta tenorem preenarratarum litterarum eidem 
Ecclesie decreuimus perpetuo statuendam, mediante prestaldo 
cause magistro Stephano Canonico Albense. Poenam insuper 
adiecimus, ut si qua parcium a predicta sentencia resilire 

presumpserit; ipso facto columpniator habeatur. Vt autem 
presens pagina vigore perpetuo fulicatur, sigillorum nostro-
rum munimine studuimus roborandam. 

(Az eredeti után. Czech.) 

5 4 

IV. Béla király a pannonhalmi apát s a pozsonyi polgárok és 
várjobbágyok közti, Deálcira i onatkozó, itéletc. 1239. 

Beía Dei gracia Ungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 
Seruie, Gallicie , Lodomerie, Cumanique Rcx uniuersis pre-
sentem paginam inspecturis salutem in uero salutari. Quo-
niam rebus iuste dispositis causisque legitime ordinatis no-
uercari sólet obliuio, conuenit ut ea, que in posterum conser-
uauda suut, scripture cougruo confirmeutur testimonio. No-
tum sit igitur tam presentibus quam futuris, quod cum causa 
mota fuisset inter Vros Abbatem Sancti Martini de Pannónia 
et fratres eiusdem ex una parte, et jobagiones et ciuiles Poso-
nienses, Chukar uidelicet et cognatos suos et socios eorundem 
ex alia super possessione Sala et terra ad quadraginta aratra 
sufíiciente, que temporeSanctorumStepliani et Ladizlai Regum 
Vag uocabatur, ut idem Abbas et fratres dicebant, sicut et 
postmodum in priuilegiis ipsorum iuspeximus contineri; di-
lecto et fideli nostro Dionisio Palatino et Comiti de Zounuc 
commisissemus audiendam et line debito terminandam; idem 
Palatinus causam ipsam ad nostram et jobagionum nostro-
rum presenciam reportauit. Partibus igitur coram nobis con-
stitutis, dicti jobagiones et ciuiles repetebant ipsam posses-
sionem ab Abbate et fratribus eiusdem sub nomine juris ca-
stri et sui proprii, dicendo eam per Abbatem et fratres ui oc-
cupatam retineri. Ad hoc dictus Abbas et fratres eius respon-
derunt, dictam possessionem Ecclesiam eorum a tempore San-
ctorum Regum predictorum continue possedisse et in eodem 
instanti instrumentis autenticis Regum scilicet predictorum 
et aliorum Regum sibi succedencium et Judicum domine Re-

giné inclite memorie etBertholdi fratris einsdem tunc tempo-
ris Colochensis Arcliiepiscopi, judicum scilicet ab Andrea pie 
memorie Rege patre nostro delegatorum, et arbitrorum Desi-
derii olim Episcopi Cbanadiensis et Poth quondam Palatini 
et Alexandri Simigiensis Comitis ab utraque parte electorum, 
snam enidentissime probauerunt inteneionem. Nos igitur cum 
nostris jobagionibus Jula Comite Judice Curie nostre, et magi-
stro Stepliano Preposito Tytiliensi et aule Regie Cancellario, 
Benedicto Preposito Budensi et Vicecanoellario, Matbeo Ma-
gistro Dapiferorum , Dionisio Magistro Agasonum, Öebus Co-
mite et aliis quam pluribus Baronibus nostris inito consilio 
taüter diffinimus, quod possessio Sala et terra predicta, pro 
qua lis inter partes vertebatur, in ius cederet totaliter et per-
maneret Ecclesie supradicte sub eisdem et cum eisdem me-
tis, sicut eciam Petrus Comes de Zulgageur et Magister Petrus 
Hospitalium Sancti Regis de Strigonio in litteris suis, quos 
nos ad inspiciendas metas predicte possessionis transmisera-. 
mus , nos certificarunt; sicut eciam ordo metarum terre eius-
dem plenius in instrumentis predictis continetur. Et ut liec 
perpetue stabilitatis robur optiueant in posterum, presentem 
paginarn duplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari. 
Dátum Bude anno M.CC.XXXIX. XIII. kai. Április, Regni 
autem nostri anno quarto. 

(A szent-mávtoni főapátság levéltárában őrzött eredeti után Czech.) 

5 5 

Dénes nádor ugyanazon ügyben. 1239. 

Dionisius Dei gracia Palatinus et Comes de Zounuk 
omnibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino. 
Cum rebus iuste dispositis causisque legitime ordinatis no-
uercari sólet obliuio, conuenit ut ea, que in posterum conser-
uandasun t , scripture congruo confirmentur testimonio. No-
tum sit igitur tam pvesentibus quam futuris, quod cum causa 
mota fuisset inter Yros Abbatem Sancti Martini de Pannónia 
et fratres eiusdem ex una par te , et jobagiones et ciuiles Po-
sonienses, Cbukar uidelicet et cognatos suos et socios eorun-
dem ex alia super possessione Sala et terra ad quadraginta 
aratra sufficiente, que tempore Sanctorum Stepbani et Ladiz-
lai Regum Vag uocabatur, ut idem Abbas et fratres dicebant, 
sicut et postmodum in priuilegiis eorum inspeximus contineri, 
et ipsa causa ad presenciam domini Regis deuenisset; ipse 
Rex nobis uice sua commisit audiendam et fine debito termi-
nandam. Parte igitur utraque coram nobis constituta dicti 
jobagiones et ciuiles repetebant ipsam possessionem ab Ab-
bate et fratribus eiusdem sub nomine iuris castri et sui pro-
prii , dicendo eam per Abbatem et fratres ui occupatam reti-
neri. Ad hoc dictus Abbas et fratres eius responderunt dictam 
possessionem Ecclesiain eorum a tempore Sanctorum Regum 
predictorum continue. póssedisse, et in eodem instanti instru-
mentis autenticis Regum scilicet predictorum et aliorum Re-
gum sibi succedencium et judicum domine Regine inclite me-
morie, et Bertholdi fratris eiusdem tunc temporis Colochensis 
Arcbiepiscopi, judicum scilicet ab Andrea pie memorie Rege 
delegatorum, et arbitrorumDesiderii olim Episcopi Cbanadien-
sis, et Potb quondam Palatini, etAlexandri Simigiensis Comitis 
ab utraque parte electorum, suam euidentissime probauerunt 
intencionem contra jobagiones et ciuiles Posonienses supra-
nominatos, turpiter a sepius dicti judicis sentencia vaua aufu-
gientes presumpcione, ad nostrum iudicium a domino Rege 
sunt remissi. Nos igitur, licet iusticie debuissemus facere com-